
 

 

 

AVISO ARTÍCULO 30 LEY 80 DE 1993 

(Licitación Pública 01-2021) 

Que la entidad contempla dar apertura a la Licitación Pública No. 02-2021, cuyas características 
esenciales, se relacionan a continuación: 

 

 
ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL DE CARTAGENA –EPA, convoca a los 
interesados en participar en el Proceso de Contratación ° LP- 02- 2021 para seleccionar a 
través de Licitación Pública a contratistas para la ejecución de la relimpia de la dársena, 
canal de aducción y cono de pleamar del sistema bocana estabilizadora de mareas. 

 
Los términos utilizados con mayúscula inicial deben entenderse de acuerdo con la definición 
que a ellos les da el artículo 2.2.1.1.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015 y los Documentos del 
Proceso: 

 
 

1. ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL DE CARTAGENA –EPA tiene su sede en: 
 

· Dirección: Barrio Manga, 4ta Avenida Calle 28 No. 27-05 Edf Seaport Centro 

Empresarial, 5to piso. 

· Correo electrónico: contratacion@epacartagena.gov.co 
· Teléfono: 6644296. 

 

2. En la anterior dirección y correo electrónico, la entidad atenderá a los interesados en el 
Proceso de Contratación. los interesados deben presentar los documentos en desarrollo del 
Proceso de Contratación a través del enlace del Proceso de Contratación LP-02-2021 en el 
SECOP II. El correo para todos los efectos del presente Proceso de Contratación es el 
siguiente: contratacion@epacartagena.gov.co 

 

3. El objeto del Proceso de Contratación es “EJECUCIÓN DE LA RELIMPIA DE LA DARSENA, 
CANAL DE ADUCCIÓN Y CONO DE PLEAMAR DEL SISTEMA BOCANA 
ESTABILIZADORA DE MAREAS” 

 

El objeto del contrato está codificado en el Clasificador de Bienes y Servicios así: 
 

Clasificación UNSPSC Descripción 

72141200 Servicios de Construcción Marina 

77111600 Rehabilitación ambiental 

81101500 Ingeniería Civil 

 

4. La modalidad de selección del contratista es: Licitación Pública. 

mailto:contratacion@epacartagena.gov.co
mailto:contratacion@epacartagena.gov.co


 
 
 

 

5. PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: El plazo de ejecución del contrato es de DOS (02) 

MESES contados a partir del cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y 

ejecución del contrato y suscripción del acta de inicio. En todo caso, este plazo no podrá 

exceder el 31 de diciembre no podrá exceder. 

 
6. FECHA LÍMITE EN LA CUÁL LOS INTERESADOS DEBEN PRESENTAR SU OFERTA Y 

EL LUGAR Y FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA MISMA: 

 
La fecha límite para presentar Ofertas en el Proceso de Contratación LP 02-2021 es el 04 de 
octubre de 2021 a las 2:30 p.m. Las Ofertas deben presentarse en la forma prevista en los 
Documentos del Proceso, a través del SECOP II. 

 
7. El valor estimado del contrato corresponde a la suma de TRES MIL CIENTO NUEVE 

MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y DOS 

PESOS ($ 3,109,425,662,oo) MCTE, el cual se encuentra respaldado con el Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal 40-477. 

 
8. Al presente Proceso de Contratación le son aplicables los siguientes Acuerdos Comerciales: 

 
  

 
Entidad 

Estatal 

Cubierta 

Valor del 

Proceso de 

Contratación 

Superior al 

Umbral del 

Acuerdo 

Comercial 

 
Excepción 

aplicable al 

proceso de 

contratación 

 

 
Proceso de Contratación Cubierto 

por Acuerdo Comercial 

 Si/No Si/No Si/No Si/No 

 
Alianza 

Pacífico 

Chile Si 

No 

No 

No 
 

_ 
 

_ 

No 
 

- 
 

- 

 
 
 

No 

México 

Perú 

Canadá No - - No 

Chile No - - No 

Corea No - - No 

Costa Rica No - - No 

Estados Unidos No - - No 

Estados AELC No - - No 

México No - - No 

 
Triángulo 

Norte 

El Salvador Si 

 
 

Si 

Si 

 
 

Si 

No 

 
 

No 

Si 

 
 

Si 

Guatemala 

Honduras 



   

No 

 

- 

 

- 

 

No 

Unión Europea Si No No No 

Decisión 439 de 1998 de 

la Comunidad Andina- 

CAN- 

 
 

Si 

 
 

Si 

 
 

No 

 
 

Si 

 

Fuente: Colombia Compra Eficiente con base en los Acuerdos Comerciales. 

 

9. El Proceso de Contratación LP- 02- 2021 no es susceptible de una convocatoria limitada a 
MiPymes. 

 

10. Podrán participar en el presente proceso de selección las personas naturales, jurídicas, 

nacionales o extranjeras, individualmente o bajo la modalidad de consorcio o uniones 

temporales, que se encuentren legalmente constituidas en el país y que dentro de su 

actividad comercial u objeto social obedezca a los requerimientos del objeto de la presente 

convocatoria. 

Las calidades y demás requisitos exigidos a los proponentes en el Pliego de Condiciones 

deberán acreditarse mediante los documentos expedidos por la entidad y/o autoridad que fuere 

competente, conforme a la ley colombiana. 

Antes de presentar su propuesta, el interesado verificará que no se encuentra incurso dentro 

de las causales de inhabilidad e incompatibilidad para contratar con EPA-Cartagena, 

establecidas en la Constitución y la Ley. 

El Proponente que salga favorecido con la adjudicación del contrato, deberá informar 

inmediatamente al EPA-Cartagena, sobre las inhabilidades e incompatibilidades que le 

sobrevengan. 

 
Para verificar la capacidad jurídica, financiera y técnica, así como la evaluación de la oferta, el 
proponente deberá presentar junto con su oferta los documentos y diligenciar los formularios 
exigidos en el proceso. 

 
11. En el Proceso de Contratación no hay lugar a precalificación 

 
12. El cronograma del proceso es el siguiente: 

 
Actividad Fecha Lugar Norma 

 

 
Publicación del aviso de 
convocatoria pública 

 
 
 

31 de agosto de 2021 

 
 
 
 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 

 
Fecha definida por la 
Entidad. 

  

31 de agosto de 2021 

 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 

 
Fecha definida por la 
Entidad. 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


Publicación Estudios y 
Documentos Previos 

   

 
Publicación del Proyecto de 
pliego de condiciones 

 

31 de agosto de 2021 

 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
Fecha definida por la 
Entidad. 

 
 

 
Plazo para presentar 
observaciones al proyecto de 
pliego de condiciones 

 
 
 

Del 31 de agosto al 14 de 
septiembre de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 
 

Dto. 1082/15 art. 
2.2.1.1.2.1.4. 

 
 

Publicación del Aviso (artículo 
30 de la Ley 80 de 1993) 

 
 

 
31 de agosto de 2021 

 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 

 
L. 80/93 art. 30 

 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 

Respuesta a observaciones y 
sugerencias al proyecto de 
pliego de condiciones 

 

 
16 de septiembre de 2021 

 
 
 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 
Fecha definida por la 
Entidad. 

 

 
Expedición y publicación del 
acto administrativo de apertura 
del proceso de selección 

 
 
 

17 de septiembre de 2021 

 
 
 
 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 

Fecha definida por la 
Entidad. 

 
Publicación del pliego de 
condiciones definitivo 

 

17 de septiembre de 2021 

 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
Fecha definida por la 
Entidad. 

 

 
Audiencia de asignación de 
Riesgos 

 
 

 
20 de septiembre de 2021 

3:00 pm 

 
 
 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 
 

 
L. 80/93 art. 30 

 
 
 
 

Presentación de Observaciones 
al pliego de condiciones 

 
 
 
 

17 al 22 de septiembre de 
2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 
 
 

Fecha definida por la 
Entidad. 

 
 

Respuesta a las observaciones 
al pliego de condiciones 

  
 
 

SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 27 de septiembre de 2021  Fecha definida por la 
Entidad. 

 
Plazo máximo para la 
expedición de Adendas 

 

28 de septiembre de 2021 

 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
Dto. 1082/15 art. 
2.2.1.1.2.2.1. 

 
 
 

 
Fecha de cierre 

 
 
 
 

04 de octubre de 2021 Hora: 
3:00 p.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 
 
 
Fecha definida por la 
Entidad. 

 
Informe de presentación de 
Ofertas /Audiencia de apertura 
de Sobre 1 

 

04 de octubre de 2021 Hora: 
3:00 p.m. 

 
 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 

Fecha definida por la 
Entidad. 

 

Publicación del informe 
preliminar de evaluación de 
Sobre 1 

 

08 de octubre de 2021 

 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
Fecha definida por la 
Entidad. 

 
 

Traslado para observaciones al 
informe de evaluación de las 
Ofertas (plazo máximo para 
presentación de 
subsanaciones) 

 
 
 

 
Del 11 al 15 de octubre de 

2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 
 
 

L. 1882/18 art. 1 

 

 
Publicación del informe final de 
evaluación de los documentos 
contenidos en el Sobre No. 1 

 
 
 
 

21 de octubre de 2021 

  
 
 
 
 
L. 1882/18 art. 1 

 
 
 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 

Audiencia de adjudicación/ 
Apertura de Sobre 2 

 
 

22 de octubre de 2021 Hora: 
2:30 p.m. 

 
 
 
 

SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 

Fecha definida por la 
Entidad. 

 

Publicación acto administrativo 
de adjudicación o de 
declaratoria de desierto 

 

Dentro de los tres (3) días 
hábiles siguientes a la 

adjudicación. 

 
 
 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 
Dto. 1082/15 art. 
2.2.1.1.1.7.1. 

 
 
 
 
Firma del Contrato 

 
Dentro de los tres (3) días 

hábiles siguientes a la 
adjudicación. 

 
 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 
 

Fecha definida por la 
Entidad. 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

Reviso: DENISE MORENO 
SIERRA 

 
 

 
Entrega de garantías de 
cumplimiento 

 
 

Dentro de los dos (2) días 
hábiles siguientes a la 

celebración del contrato. 

 
 
 
 
 
 

 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 
 

 
Fecha definida por la 
Entidad. 

 
 
Aprobación de garantías 

 
Dentro de los dos (2) días 

hábiles siguientes a la 
entrega de las garantías. 

 
 
 
 
SECOP II www.colombiacompra.gov.co 

 

Fecha definida por la 
Entidad. 

 

NOTA: ESTE CRONOGRAMA CONTIENE FECHAS ESTIMADAS. EL CRONOGRAMA 

DEFINITIVO DEL PROCESO SERÁ ADOPTADO CON LA RESOLUCIÓN DE APERTURA 

DEL PROCESO. 

 
13. Los interesados pueden consultar los Documentos del Proceso LP 02-2021 en el SECOP 

II. El presente aviso se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.1.2 
del Decreto 1082 de 2015. 

 
Cartagena de Indias, D.T y C, treinta (30) días del mes de agosto de 2021 

 
 
 

Se invita a las veedurías ciudadanas a que ejerzan control del presente proceso 

 
 
 
 
 
 

JAVIER ALEJANDRO MOUTHON BELLO 
DIRECTOR GENERAL 

ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL DE CARTAGENA. 

Jefa Oficina Asesora Jurídica 
 

Reviso: CLAUDIA CRISTINA GUETO CABRERA 
 

Profesional Universitaria del área de contratación. 

 
 

Proyectò: ERICA LUCIA MARTINEZ NAJERA 
 

R, Legal de Martínez & Najera,Abogados 

SAS Asesores Jurídicos Externos 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

